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- Indicadores de Mercado Laboral T febrero 2018, datos anuales
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Resumen nacional. Febrero 2017 y 2018 (promedio 12 meg

2018 Variacion  Var. (%)

(Tasas en %)

Tasa gnobal de participacion (TGP) 64,4 64,3 -0,1
Tasa de ocupacion (TO) 58,4 58,2 -0,2
Tasa de desempleo (TD) 9,3 9,4 0,2
Tasa de subempleo subjetivo (TS) 10,1 26,4 16,4
Tasa de subempleo objetivo (TSO) 10,1 9,5 -0,6

(Poblaciones en miles de personas)

Poblacién econdmicamente activa 24.42¢ 24.71° 290 1,2%
Poblacion econdmicamente inactiva 13.512 13.73] 219 1,6%
Ocupados 22 16¢ 22 397 @ 1,09
Desocupados 2.257 2.32¢ 65 2,9%
Subempleados Subjetivos 6.77¢ 6.52¢€ (253) -3, 7%
Subempleados Objetivos 2.45¢ 2.34¢€ (109) -4,4%
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ldeas principales con datos promedio 12 me

A Elnimerode ocupadosaumentden 225 mil personasy el desempleose ubico en
9,4% (frente a 9,3%de 2017).

A Lasactividadeseconémicasen las que el empleo mas creci6 a enero de 2018
fueron: Suministro de electricidad, gas y agua (10.4%), agricultura (5.8%) e
industria (3.6%) .

A Por posicion ocupacional,las que mas crecieronen empleo fueron: Trabajador
familiar sin remuneracion(8.5%), Patron o empleador(6,5%) y Jornaleroo peoén
(4,59
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Desempleo ha disminuido 2.4 puntos entre dic. de 2010 y feb. de

pese al aumento de 16p en la participacion laboral

Tasa de Desempleo Tasa Global de Participacion y Ocupacion
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En promedio se han generado 465.000 nuevos empleos por

ano entre 2010 y febrero 2018.
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En las 13 principales areametrop., el desempleo ha disminuido 1.7

puntos entre dic. de 2010 y feb. de 2018
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En promedio se han generado 204.000 nuevos empleos por a

entre dic. de 2010 y feb. de 2018, en las 13 principales ane&sp.
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En las cabeceras, el desempleo ha disminuido 2.1 puntos entre di

de 2010y feb. de 2018
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En promedio se han generado 363.000 nuevos empleos por a

entre dic. de 2010 y feb. de 2018 en las cabeceras.
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En el sector rural es donde mas ha disminuido el desempleo: 3,

puntos entre dic. de 2010 y feb. de 2018.
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En promedio se han generado 79.000 nuevos empleos por ano

entre dic. De 2010 y feb. de 2018 en el sector rural.
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- Indicadores de Mercado Laboral T Febrero 2018 (mes y trim.)

Indicadores de Mercado Laboral - febrero 2018

Seguridad social i enero 2018

Resultados de gobierno 7 febrero 2018
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Resumen mensual nacional. Febre

Variacion Var. (%)

(Tasas en %)

Tasa gmobal de participacion (TGP) 64,0 63,3 -0,7
Tasa de ocupacion (TO) 57,3 56,5 -0,8
Tasa de desempleo (TD) 10,5 10,8 0,3
Tasa de subempleo subjetivo (TS) 26,0 23,9 -2,1
Tasa de subempleo objetivo (TSO) 10,6 9,5 -1,1

(Poblaciones en miles de personas)

Poblacién econémicamente activa 24.415 24.485 69 0,3
Poblaciéon econédmicamente inactiva 13.751 14.183 432 3,1
Ocupados 21.851 21.840 G 0,1
Desocupados 2.565 2.645 80 3,1
Subempleados Subjetivos 6.345 5.853 -492 -7,8
Subempleados Objetivos 2.584 2.317 -267 -10,3
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ldeas Principales

A Elnimerode ocupadosdisminuyoen 11 mil personasy el desempleose ubico en
10,8% (frente a 10,5%de 2017).

A Lasactividadeseconomicasen las que el empleo crecié mas fueron: agricultura
(7,2%), industria (2,7%) e inmobiliarias (1,2%).

A Ciudadescon menor desempleo Barranquilla(7,8%), Cartagena(8,1%) y Santa
Marta (8,5%).

A Ciudadescon mayor desempleo Cucuta (18,7%), Armenia (16,4%) y Quibdo
(16,3%
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NUmero de ocupados y sus variacione

Total nacional, Febrero 201€febrero 2018 (promedio 12 meses)
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NUmero de desocupados y sus variacion

Total nacional, Febrero 201€febrero 2018 (promedio 12 meses)
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Porcentaje
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Porcentaje
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Total Nacional

Mensual. Febrero 2018 Febrero 2018
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Trimestre movil Dic 201 Feb 2018

Por zona de residencia, 20602018
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Trimestre movil Dic 201 Feb 2018

Por zona de residencia, 20602018

TasadGloball de participacion
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Trimestre movil Dic 201 Feb 2018

Por zona de residencia, 20602018

Tasadderocupacion
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Tasadde: subempleo.subjetivo

25,5
24,2

23,8
.0000000000.°°... 21’0

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

== Nacional == Cabecera ====Resto «+++13 Areas

Fuente: GEIHDANE

D
@ DNPN:*;:;:{"G"“’ TODOS PORUN
de Planeacion | NUEVO PAIS

PAZ EQUIDAD EDUCACION




14,0
13,0
12,0
11,0
10,0
9,0
8,0
7,0

6,0

Trimestre movil Dic 201 Feb 2018

Por zona de residencia, 20602018

Tasadde: subempleotobjetivo

2005

2006

2007

(o0} ()] o — (a\] (90) <t Lo (o] N~ 0]

o o — — — —i —i — — — —

(@) o o (@) (@) (@) o o (@) (@) o

AN (q\] (9\] (V] AN (Q\ (q\] (9\] (V] AN (q\]
—Nacional ——Cabecera =——Resto ::---- 13 Areas

Fuente: GEIHDANE

D
@ DNPN:*;:;:{"G"“’ TODOS PORUN
de Planeacion | NUEVO PAIS

PAZ EQUIDAD EDUCACION




Tasa de desempleo por departamento

Ano 2016 (anual)
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Tasa de desempleo por ciuda
Trimestre movil Dic 201¢ Feb 2018
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Comparacion internacional de la tasa d

desempleo (2010 y 2017*

Brasil 13,4

Colombia 11.8
Argentina

Uruguay

Chile

Ecuador

Meéxico

w
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o
w

0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0
m2017 m2010

0

*Los datos corresponden al primer semestre de 2017
Fuente: Institutos Nacionales de Estadistica de cada pais.
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Seguridad social - enero 2018
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Poblaciones

Seguridad Social

2018

Mes de corte

Variacion

Variacion %

Salud Regimen

Contributivo Cotizantes activos

_ Empresas afiliadas
Riesgos Laborales* - _
Afiliados activos

Cajas de Compensaci Empresas afiliadas

Familiar*
Trabajadores afiliados
Cotizantes régimen d¢
Prima Media
Pensiones Cotizantes régimen d¢

Ahorro Individual

Total Cotizantes

Cesantias FPC+FNA Fondos de Cesantias

12.016.67(

710.74¢
9.617.88(

593.41¢

8.889.391

2.048.38t

5.584.28I

7.632.67.

8.079.48:!

12.142.42:

764.321
9.936.58(

629.74¢

9.395.052

2.142.67:

5.658.02!

7.800.69°

8.546.45I

Enero

Enero

Enero

Enero

Enero

125.752

53.573
318.700

36.328

505.661

94.285

73.740

168.025

466.965

1,0

7,5
3,3

6,1

5,7

4,6

1.3

2,2

5,8

A La estadistica corresponde a nimero de afiliaciones, no a nimero de personas afiliadas

Fuentes: Salud:Sistema Integral de Informacion de la Proteccion SeBasgos Laboraledin. Trabajo Direc Riesgos LaboralesCajas de CompensacidBupersubsidid-amiliar (SSF)

CesantiasSuperfinacieray Fondo Nacional del Ahorro (FNAensionesSuperfinanciera.
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Seguridad Social

NUmero de cotizantes a regimenes contributivos

Millones de personas
Enero de 2018
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I I I |

Salud contributiva Riesgos laborales Cajas de compensacion Cesantias Pensiones

14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0

2,0

0,0

Datos a: Enero de 2018

Fuentes: Salud:Sistema Integral de Informacion de la Proteccion SeElasgos Laboraleddin. Trabajo Direc Riesgos LaboralesCajas de CompensaciéBupersubsidid-amiliar (SSF)

CesantiasSuperfinacieray Fondo Nacional del Ahorro (FNA}ensionesSuperfinanciera.
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9,0

8,0

7,0

6,0

5,0

Seguridad Social

Penstones (RPM r2RAI)

Total cotizantes a enero de 2018
(Millones de personas)

5,8

51
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

—2013 —2014 —2015 —2016 —2017 -2-2018

vvvvvvvvv

) DNPEE (¢ Nuevopais

RPM: Régimen de prima media RAI: Régimen de ahorro individual PAZ EQUIDAD EDUCACION

Fuente: Superintendencia Financiera




10,7

9,9

91

8,3

7,5

Seguridad Social

Riesgoasdaborales

Numero de afiliaciones a enero de 2018
(Millones de personas)

//\/ — N\

9,5
9,2 \/\
8’7 /\/\
7’7//
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
—2013 —2014 —2015 —2016 —2017 -B-2018

%) DNPE: ::::’:35%'::2

AZ EQUIDAD EDUCA

Fuente: Ministerio de Trabajo




Seguridad Social

Cesantias
Numero de afiliados a enero de 2018

(Millones de personas)
10,0

9,5

6,0

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
- --2013 —2014 2015 — 2016 2017 —i—2018

D
@ DNPN:ﬁ;::r‘e"‘° TODOS PORUN
de Planeacion NUEVO PAIS

PAZ EQUIDAD EDUCACION

Fuentes: Superintendencia Financiera y Fondo Nacional del ahorro




Seguridad Social

10,3
9,8
9,3
8,8
8,3
7,8
7,3
6,8
6,3

5,8

Cajasdde_Compensaciondamiliar
Numero de afiliados enero de 2018
(Millones de personas)

9,4 \
[ | /

89 __—

85 — /XZ

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
—2013 —2014 —2015 —2016 —2017 -&-2018

%) DNPEE @ o mais

PAZ EQUIDAD EDUCACION

Fuente: Superintendencia de subsidio familiar




Resultados de gobierno - a enero 2018

T ——— TODOS PORUN
de Planeacién ¢ NuEvo PAIS

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA




NUmero de ocupados y sus variacione

Total nacional, julio 201@ febrero 2018 (promedio 12 meses)

PRIMER GOBIERNO SEGUNDO GOBIERNO
J. M. SANTOS J.M. SANTOS
23.000
1.1millones
27.000 < >
. 2,6 millones g 22.500 = 22.391
25000 @ 22.000
@ 2.4 millones 5 22
o < >, g 1
9 23.000 : : a ‘
: | 21.500
i')' 21.277 21.503 3 21.277
oS ) ]
§ 21.000 < 21.000
= 18.864
19.000 20.500
17.000 . 20.000
Jul_10 Jul_14 Dic_14 Jul_14 feb-18

En el 1er. gobierno de J.M. Santos se En el 2do. gobierno de J.M. Santos ¢
generaron entre 2.4y 2.6 millones de han generado 1,1 millones de
empleos empleos.

Fuente: GEIHDANE
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NUmero de desocupados y sus variacion

Total nacional, julio 201@ febrero 2018 (promedio 12 meses)

PRIMER GOBIERNO SEGUNDO GOBIERNO
J. M. SANTOS J.M. SANTOS
162 mil
3.000 451 mil 2.350 " 2323
:‘ i 2.300
2.800 . adimil
v P " $ 2.250
g 2.602 <
=) a !
= 2:600 5 2.200
g g 2.161
; 2400 g 2.150
= S 2100
2200 2.161 2.151
H B
2.000 2.000
Jul_10 Jul_14 Dic_14 Jul_14 feb-18

En el 1ler. gobierno de J.M. Santos los  En el 2do. gobierno de J.M. Santos lo:
desempleados disminuyeron entre 441 miflesempleados han aumentado en 16z
y 451 mil personas. mil personas

Fuente: GEIHDANE
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1 J Nacional -

e Plarioncion NUEVO PAIS
N




Indicadores para jovenes, jefes de hogar
y por sexo. Trim Nov. 2017  ene. 2018
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La tasa de desempleo de jovenes a nivel nacional
se ubica en 18,5% @nm. nov. 2017- ene. 2018

Tasa de Desempleo (%) Jovenes*
(Promedio movil)

Tasa Global de Participacion (%) Jévenes*

(Promedio movil)
65,0 A
l\ PA ) ) \ -~
63,0 P A LA EA R S L S N
AUV V4 Vad V7
61,0 n v v e U

590
58,1

57,0
13’50 — ~ ™ < o) © ~ © 55’00 — o~ ™ < To) © ~ ©
SS9 399383333838 a 53 A B B B B B BB S B B
0O = O = O = 0 = 0 = 0O = 0 = 0 = O 0O = 0O = 0O = 0 = 0 = 0 = 0O = 0 = o
c 2 ¢ 2 ¢ 32 ¢ 2 ¢ 32 ¢ 32 ¢ 32 c¢c 32 c c 32 ¢ 32 ¢ 32 ¢ 2 ¢ 32 ¢ 32 ¢ 32 <c 3 c
) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )

NACIONAL ==« TRECE AREAS

NACIONAL === TRECE AREAS
Tasa de Ocupacion (%) Jévenes*

(Promedio movil)

Poblaciones J6venes-Nacional-trim mavil nov 17 - ene 18 (miles)

2017 2018

Nacional Hombres Mujeres | Nacional Hombres Mujeres
Ocupados 6.056 3.628 2.427 5.920 3.501 2.419
43,0

‘9'. = : = 5)!' N g 0 3‘. s ﬂ ) g Q : N 0_3 Desocupados 1.146 507 639 1.194 526 667

g 3 23 283 83 83583 83 83 8

(5} [} O Q [} O Q O (5
Inactivos 4.979 1.976 3.003 5.133 2.100 3.032

NACIONAL = == TRECE AREAS

Fuente:DANE. *J6venes (148 afos)
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La tasa de desempleo para jefes de hogar a nivel nacional se ub
en 5,1% errim. nov. 2017- ene. 2018.

Tasa de Desempleo (%) Jefe de Hogar Tasa Global de Participacion (%) Jefe de Hogar
10 (Promedio mévil) (Promedio movil)

90,0 — A~ o
10,0 _~ =t N 88,2
9,0 85,0
8,0 8,1 80.0 WM 797
7,0
, 75,0
6,0
5.0 51 70,0
40 . 65.0 WWW\ 64.8
3,0 60,0 T
S 9 9299989338y 9 95N Q S 9 3 2 3933333338385 53
b = b =2 b = b = b - b X b =X b = b v = 0O = O = 0 = 0 = O = 0 = 0 = o
525 252525252525 25§ s 25 252525252525 25
Nacional Hombres e Mujeres Nacional e===Hombres == Mujeres
Tasa de Ocupacién (%) Jefe de Hogar Poblaci Jefes de h Nacional-tri Vil 17 18 (mil
(Promedio mc')vil) oblaciones Jefes de hogar-Nacional-trim movil nov - ene (mles)
80,0
75.0 N N NN et e 75,7
70.0 Nacional Hombres Mujeres | Nacional Hombres Mujeres
65,0
60,0 59,5 Ocupados 10.760 7.691 3.069 10.916 7.820 3.096
55,0
50,0
‘C_JJ 9 “j'. < S‘. N gl o S‘. s ﬂ. 10 g Q ":'. N gi Desocupados 578 323 255 588 314 273
g 3 23 23 23 23 2383 23 2
Q (5] O O O O Q (5} (5}
Inactivos 2.819 1.033 1.786 2.922 1.089 1.833
Nacional Hombres Mujeres
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La tasa de desempleo para jefes de hogar en las trece areas
se ubica 6,1% emim. nov. 2017/- ene. 2018.

Tasa de Desempleo (%) Jefe de Hogar Tasa Global de Participacion (%) Jefe de Hogar
(Promedio mévil) (Promedio mdvil)

10,5
9,5 88,0 e N et S P P p— 853
T a—
8,5 8,5 83,0 ’
7.5 780 T e o T 779
6,5 6.1 73,0
5,5
5,0 68,0 M 66,1
45 63,0
AU B B LR B U AU o B N B B PUNL o B g 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2
g—zgigig—agigig—agig o o T o T o T o T o T o T o T o
()] () () ()] () () ()] () () .
e=Trece Areas e===Hombres = Mujeres
=Trece Areas Hombres e Mujeres
10 0, . , . L. .
Tasa de Ocupacpn (/0,) \.]efe de Hogar Paoblaciones Jefes de hogar-Trece &reas-trim mévil nov 17 - ene 18 (miles)
(Promedio movil)
2017 2018
83,0 M’W’\’w
81,1
78,0 13 Areas Hombres Mujeres | 13 Areas Hombres Mujeres
73,0 W\WM 7311
68,0 Ocupados 4.883 3.279 1.604 4.946 3.350 1.596
63,0
60,5
58,0 Desocupados 307 179 128 324 177 147
999393833189 g5y
§383524838283¢83¢3 4
Inactivos 1.441 574 868 1.499 606 893
= Trece Areas Hombres e Mujeres
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